
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibirataia

sexta-feira, 18 de maio de 2012 Ano II - Edição nº 00071

Prefeitura Municipal
 de Ibirataia publica

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DC6C683D9C2FCDEE68BD0B1C11F604F



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibirataia

SUMÁRIO
• Dispensas de licitação: Março/2012.

• Dispensas de licitação: Abril/2012.

• Dispensas de Licitação: Janeiro/2012.

• Dispensas de Licitação: Novembro/2011.

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DC6C683D9C2FCDEE68BD0B1C11F604F



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibirataia
Dispensa

Prefeitura Municipal de Ibirataia 
14131569/0001-09 

 
Atos Administrativo 

Dispensa de Licitação nº 185/2012 

         Processo nº 045/2012 Objeto: Contratação de serviços de levantamento planaltimetrico 
cadastral da quadra da Escola Municipal Mariana Andrade Meira e Escola Municipal Paulo Souto 
neste município para finalidade de cobertura da mesma, com planta de localização da área de 
situação dos Colégios. Empresa Contratada: M.R. MARCO DE REFERENCIA TP. PROJETOS E 
CONST. ELET. LTDA, ), Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/9 Valor R$ 2.400,00 (Dois 
mil e quatrocentos reais) Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

Dispensa de Licitação nº 184/2012 

         Processo nº 047/2012 Objeto: Fornecimento de refeições (café, almoço e janta) para os 
presos temporários e plantonistas, nesta Delegacia Circunscricional de Ibirataia no período de 
março a dezembro de 2012. Empresa Contratada: FLÁVIA MARQUES DOS SANTOS, ), 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 6.350,00 (Seis mil trezentos e 
cinquenta reais) Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 194/2012 

         Processo nº 048/2012 Objeto: Serviço de concerto de portas e grades da Delegacia de 
Policia desta cidade. Empresa Contratada: SERRALHARIA ARTE FERRO (IRMÃOS 
BITTENCOURT LTDA), Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 700,00 
(Setecentos reais) Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 195/2012 

         Processo nº 049/2012 Objeto: Serviço de solda para recuperar bloco do motor do trator 
Agrale, serviço de chaparia na basculante 1113 placa JQL 5203, e serviço de solda no gira circulo 
da patrol 120-B da Secretaria de Viação e Obras desta Prefeitura. Empresa Contratada: 
SERRALHARIA ARTE FERRO (IRMÃOS BITTENCOURT LTDA), Disposição legal Art. 24, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 2.016,00 (Dois mil e dezesseis reais) Ibirataia – Ba, 14/05/2012 
COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 212/2012 

         Processo nº 050/2012 Objeto: Serviço de recarga e manutenção na impressora Sharp AL 
2030 e recarga na impressora HP 1020, e serviço no fusor da xerox 5315 para servir a Secretaria 
de Administração. Empresa Contratada: JULIVAL OLIVEIRA CORTES ( JC COPIADORA), 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 700,00 (Setecentos reais) Ibirataia 
– Ba, 14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A681FEDE3D0E80D1885170C8C7C02D

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibirataia

Dispensa de Licitação nº 192/2012 

         Processo nº 053/2012 Objeto: Conserto do autoclave da Unidade de Saúde Ilton Lopes 
Leal, Empresa Contratada: ELETROVANDO SERVIÇOS ELETRICOS EM GERAL, Disposição legal Art. 
24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais) Ibirataia – Ba, 
14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 196/2012 

         Processo nº 052/2012 Objeto: Serviço de confecção de 5.700 (cinco mil e setecentas) capas 
para carnê papel couchê, para a Coordenadoria de Receita, Empresa Contratada: EDITORA E 
GRAFICA EXEMPLAR LTDA, Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 1.767,00 
(Um mil setecentos e sescenta e sete reais)  Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 213/2012 

         Processo nº 054/2012 Objeto: Locação de  um imóvel situado na Pça 10 de Novembro nº 
03, Bairro Nova Ibirataia, destinado para funcionamento do Centro de Referência da Assistência 
Social (CRAS, Contratado: FRANCISCO MARCOS SANTOS  VIEIRA, Valor Global R$ 3.600,00 
(Três mil e seiscentos reais) Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  pelo período de 09 
meses ao preço de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) mensais  Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL – 
LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 214/2012 

         Processo nº 059/2012 Objeto: serviço de manutenção de caráter preventivo e corretivo de 
equipamento de interfonia PABX desta Prefeitura, Empresa Contratada: RONDA SECURITY LTDA, Valor 
Global R$ 3.240,00 (Três mil duzentos e quarenta reais) Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93  pelo período de 09 meses ao preço de R$ 360,00 (Trezentos e sescenta reais) mensais  Ibirataia 
– Ba, 14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 215/2012 

         Processo nº 055/2012  Objeto: Serviço mecânicos envolvendo parte elétrica, arranque e alternador 
na ambulância placa 5432, no veiculo Gol de placa 3564 e no veiculo Kombi placa JMJ 8519 servindo a 
Secretaria de Saúde deste município, Empresa Contratada DIANO AUTO ELÉTRICA, Disposição legal 
Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor Global R$ R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta reais) 
Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 216/2012 

         Processo nº 056/2012 Objeto: Serviço mecânicos envolvendo montagem, desmontagem e 
esmerilhar cabeçote no ônibus placa policial JQT 2297 da Secretaria de Educação deste município, 
Empresa Contratada: DIANO AUTO ELÉTRICA, Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93 Valor Global R$ R$ 1.380,00 (Um mil trezentos e oitenta) Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL 
– LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A681FEDE3D0E80D1885170C8C7C02D

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibirataia

Dispensa de Licitação nº 219/2012 

         Processo nº 057/2012 Objeto: Serviço mecânicos envolvendo montagem e desmontagem no 
motor da carregadeira Michigan - 75 da Secretaria de Viação Obras e Serviços Urbanos deste município, 
Empresa Contratada: DIANO AUTO ELÉTRICA, Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93  Valor Global R$ R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais) Ibirataia – Ba, 14/05/2012 COPEL 
– LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

Na edição nº 00070 foi publicado Dispensa de contrato , retificando leia-se Dispensa de Licitação. 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A681FEDE3D0E80D1885170C8C7C02D

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibirataia
Dispensa

Prefeitura Municipal de Ibirataia 
14131569/0001-09 

 
Atos Administrativo 

Dispensa de Licitação nº 252/2012 

         Processo nº 067/2012 Objeto: Contratação de Serviços em 04 (quatro) pneu 
recauchutado 1000-20 e 01 conserto no pneu do ônibus placa policial MVY 7029 da 
Secretaria de Educação deste Município. Empresa Contratada: BORRACHARIA REI GERALDO 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 1.632,00 (Um mil seiscentos e trinta 
e dois reais) Ibirataia – Ba, 08/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 265/2012 

         Processo nº 072/2012 Objeto: Serviço de recargas e manutenção na copiadora Sharp e 
impressora HP 1020 da Secretaria de Administração. Empresa Contratada: JULIVAL OLIVEIRA 
CORTES (JC COPIADORA), Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 1.170,00 
(Um mil cento e setenta reais) Ibirataia – Ba, 08/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 259/2012 

         Processo nº 065/2012 Objeto Serviço de INTERNET A RÁDIO ligado ao computador do 
CONTRATANTE à rede mundial de computadores para atender a Administração do Distrito de Algodão - 
Ba, para maior agilidade aos sistemas de informações. Empresa Contratada: LUMA BARROS 
LOCADORA LTDA (NET VÍDEO), Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 
390,00 (Trezentos e noventa reais) sendo 03 meses Ibirataia – Ba, 08/05/2012 COPEL – LUCAS 
SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 282/2012 

         Processo nº 068/2012 Objeto Contratação de Trio Elétrico por ocasião dos festejos do Dia 
do Trabalhador, no município de Ibirataia. Empresa Contratada: L. DE JESUS SANTOS DE 
ITAGIBÁ Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 7.500,00 (Sete mil e 
quinhentos reais) Ibirataia – Ba, 08/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Contrato nº 283/2012 

         Processo nº 073/2012 Objeto: Serviço de pintura no veiculo D-20 placa JOP -1217 
pertencente a Secretaria de Viação Obras e Serviços Urbanos Empresa Contratada: OFICINA 
REIS. Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 550,00 (Quinhentos e 
cinquenta reais) Ibirataia – Ba, 08/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 284/2012 

         Processo nº 074/2012 Objeto: Serviço de tiragem de fotografias quando da comemoração 
dos festejos do dia do trabalhador nesta cidade. Empresa Contratada: OLIVEIRA FOTO STUDIO, 
Valor R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais). Ibirataia – Ba, 11/05/2012 COPEL – LUCAS 
SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 250/2012 

         Processo nº 074/2012 Objeto: Serviço gráficos para manutenção das Unidades de saúde 
deste município. Empresa Contratada: GRAFICA E PAPELARIA COARTS LTDA, Valor R$ 1.061,00 
(Um mil e sessenta e um reais reais). Ibirataia – Ba, 16/05/2012 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBD945E104C5CE26C1077F5B521D4DC3

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibirataia
Dispensa

Prefeitura Municipal de Ibirataia 
14131569/0001-09 

 
Atos Administrativo 

       Dispensa de Licitação nº  014 /2012 

         Processo nº 002/2011 Objeto: Contratação de locação de sistema (software) que permita a 
edição, diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet do Diário Oficial do 
Município, além de disponibilizar o arquivo digital da edição, em servidor dotado de Certificação 
Digital ICP Brasil. Empresa Contratada: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS - IPM - BRASIL, 
Disposição Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor Global R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e 
duzentos reais) sendo R$ 1.350,00 (Um mil trezentos e cinquenta reais) mensais Ibirataia – Ba, 01/03/2012 
COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA.              

Dispensa  de Licitação nº  015  /2012 

         Processo nº 004/2011 Objeto: Serviço de produção de lona para relógio digital tipo blac light 
publicitário -substituição . Empresa Contratada: N & D COMUNICAÇÕES LTDA, Valor Global  R$ 
6.000,00 (Seis mil  reais), Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  sendo 12 (doze) 
meses ao preço de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – 
LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa  de Licitação nº 001/2012 

         Processo nº 007/2011 Objeto: Locação de imóvel destinado para funcionamento da Biblioteca Pública 
Municipal, situado na Praça Castro Alves, nº 01, Centro, Ibirataia – Ba . Contratada: VALDETE 
SILVA PEREIRA VIANA, Valor Global  R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), Disposição legal Art. 
24, inciso X da Lei Federal 8.666/93  sendo 12 (doze) meses ao preço de R$ 525,00 (Quinhentos e vinte e 
cinco reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa  de Licitação nº 010/2012 

         Processo nº 008/2012 Objeto: Locação de um imóvel situado Av. Lauro de Freitas, nº 26, 
Centro, Ibirataia-Ba, destinado para funcionamento do Pelotão de Policia Militar deste Município. 
Contratada: ALIETE NOVAIS MEIRA, Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93  Valor 
Global R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), sendo 12 (doze) meses ao preço de R$ 525,00 
(quinhentos e vinte e cinco reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

Dispensa  de Licitação nº 016/2012 

         Processo nº 013/2011 Objeto: Locação de imóvel destinado para funcionamento do Cred Bahia, 
Programa de Micro Crédito do Estado da Bahia Contratada: ANTENOR BARRETO DA SILVA, 
Valor Global R$ 3.144,00 (Três mil cento e quarenta e quatro reais) Disposição legal Art. 24, inciso 
X da Lei Federal 8.666/93    sendo 12 (doze) meses ao preço de R$ 262,00 (duzentos e sescenta e dois 
reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa  de Licitação nº 013/2012 

         Processo nº 010/2012 Objeto: Locação de um imóvel situado na Rua Oldack Benjamim nº 03, 
Bairro Nova Ibirataia, Ibirataia-Ba, destinado para funcionamento do Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS) voltado para inclusão social de paciente com transtorno mental Contratada: 
BEATRIZ LIMA BARROS, Valor Global R$ 7.560,00 (Sete mil quinhentos e sescenta reais), 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

211CCEA9B849A95EFDD6EE04F86182E4

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibirataia

Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93    sendo 12 (doze) meses ao preço de R$ 630,00 
(seiscentos e trinta reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 Dispensa  de Licitação nº 009/2012 

         Processo nº 013/2012 Objeto: Locação de um imóvel situada na Rua Eunisio Coelho Teixeira nº 
09, Bairro Nova Ibirataia, Ibirataia-Ba, destinado para funcionamento da Secretária Municipal de 
Saúde, deste município Contratada: MARISETE ANDRADE CERSOSIMO, Valor Global R$ 
9.600,00  (Nove mil e seiscentos reais), Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93    
sendo 06 (seis) meses ao preço de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 
COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa  de Licitação nº 018/2012 

         Processo nº 014/2012 Objeto: Locação de imóvel residencial situada na Rua Manoel Laurêncio 
da Silva, nº 07, Bairro – Nova Ibirataia- Ibirataia-Ba, destinado para alojamento do agente de 
Policia Civil, desta cidade Contratada: GILSA DE SANTANA DELREI, Valor Global  R$ 13.352,00  
(Dez mil e oitocentos reais), Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93  sendo 12 (doze) 
meses ao preço de R$ 946,00 (novecentos e quarenta e seis reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 
COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 008/2012 

         Processo nº 015/2012 Objeto: LOCAÇÃO: Um imóvel destinado para funcionamento da Escola  
Martinha do Nascimento Souza, situada na Faz: Penedo, Região Rural de Ibirataia – Ba, 
Contratada: ISRAEL COSTA LIMA, Valor Global  R$ 3.600,00  (Três mil e seiscentos reais), 
Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93  sendo 12 (doze) meses ao preço de R$ 300,00 
(Trezentos reais) mensais  Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 012/2012 

         Processo nº 016/2012 Objeto: Serviço de revisão geral dos gabinetes odontológicos do Centro 
de Saúde Aristóteles Dias da Fonseca, Ilton Lopes Leal, Empresa Contratada: ELETROVANDO 
SERVIÇOS ELETRICOS EM GERAL, Valor Global R$ 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta reais) 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 sendo R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta 
reais), mensais Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 017/2012 

         Processo nº 018/2012 Objeto: Fornecimento de refeições (café, almoço e janta) para os presos 
temporários e plantonistas, nesta Delegacia Circunscricional de Ibirataia no período de 02 a 31 
/01/ 2012, Contratada: FLÁVIA MARQUES DOS SANTOS, Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei 
Federal 8.666/93 Valor Global R$ 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta reais) sendo R$ 680,00 
(Seiscentos e oitenta reais), mensais  Ibirataia – Ba, 07/02/2011 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 067/2012 

         Processo nº 019/2012 Objeto: serviço de tornar disponível ao CONTRATANTE, licença de uso 
do software Gal e manutenção do mesmo para o Setor de compras da Secretaria de Saúde e 
Administração deste município para maior agilidade aos sistemas de informações,. Empresa 
Contratada: JOSE PAULO LIMEIRA FERREIRA, Valor Global R$ 6.621,30, (seis mil seiscentos e 
vinte e um reais e trinta centavos) Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  sendo R$ 
R$ 551,77 (Quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e sete centavos) mensais. Ibirataia – 
Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

211CCEA9B849A95EFDD6EE04F86182E4

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibirataia

Dispensa de Licitação nº 030/2012 

         Processo nº 020/2012 Objeto: Serviço mecânicos envolvendo troca de ponta de capa da 
carcaça e encher mancal da basculante 1114 placa JQL 5203, Empresa Contratada: SILAS 
SOUZA FEITOSA, Valor Global R$ 6.621,30, (seis mil seiscentos e vinte e um reais e trinta 
centavos) Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 sendo R$ R$ 520,00 (Quinhentos 
e vinte reais) Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 020/2012 

         Processo nº 021/2012 Objeto: Locação de um imóvel situado na Av. Aurelino Coelho Lima nº 14 
Bairro Centro, Ibirataia-Ba, destinado para funcionamento do Centro de referencia epidemiológica, 
Contratada: ROZENILDA CARDOSO DOS SANTOS, Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 
8.666/93  Valor 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais) Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS 
SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 063/2012 

         Processo nº 022/2012 Objeto imóvel residencial situada na Rua C casa nº 35-A Loteamento 
Ponto Chique - Ibirataia-Ba, destinado para moradia do Agente de Policia Civil, desta cidade, 
Contratada: SILVANA FERREIRA DOS SANTOS, Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 
8.666/93 Valor Global R$ 600,00 (Seiscentos reais) sendo R$ 200,00 mensais Ibirataia – Ba, 
01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 064/2012 

         Processo nº 026/2012 Objeto: Locação de um imóvel residencial situado à Rua- São João nº 
388 Bairro de Fátima - Itabuna – Ba, destinado para moradia de alunos universitários deste 
município, estudando em Itabuna. Contratada: ANDREA REJANE CARVALHO DO VALLE 
SENA, Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 500,00 (Quinhentos reais) 
mensais Valor Global R$ 6.000,00 Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 068/2012 

         Processo nº 017/2012 Objeto: explorar o USO do subsolo de 20.000m2 de terra nua, 
mais ou menos 2,00 hectares destinado ao aterramento de resíduos sólidos, encravadas 
no imóvel rural denominado Fazenda Boa Sorte, conforme caracterização indicada na 
Cláusula Primeira, para que neste local previamente selecionado, sejam depositados, 
provisoriamente e em caráter de urgência, pelo USUÀRIO, os lixos, domiciliares, 
industriais e entulhos recolhidos diariamente da zona urbana e rural (se for o caso) do 
Município de Ibirataia, em face da inexistência de outro local para atender a este fim. 
Contratado: MANOEL ANGELO MUNIZ DE EÇA, Disposição legal Art. 24, inciso X da Lei Federal 
8.666/93   Valor Global R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais) sendo R$ 1.300,00 (Um mil e 
trezentos reais) mensais Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

 

 

 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

211CCEA9B849A95EFDD6EE04F86182E4

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibirataia

Dispensa de Licitação nº 029/2012 

         Processo nº 012/2012 Objeto: Locação de um imóvel situado na Rua Ruy Barbosa, nº 34, 
Centro, Ibirataia-Ba, destinado para funcionamento da sede da Secretaria de Bem Estar Social, 
deste Município, sendo 1º e 2º andar. Contratado: SINDICATO RURAL DE IBIRATAIA, Disposição 
legal Art. 24, inciso X da Lei Federal Valor Global R$ 6.300,00 (Seis mil reais) sendo R$ 525,00 
(Quinhentos e vinte e cinco reais) mensais Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 065/2012 

         Processo nº 027/2012 Objeto: Serviço de confecção de materiais pré-impresso: destinado 
para o combate a dengue neste município, Empresa Contratada: JORGE LUIS DA SILVA CARDIM, 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta 
reais) Ibirataia – Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação  nº 066/2012 

         Processo nº 029/2012 Objeto: Serviço de manutenção no sistema xerográfico AL 1000/2030 e recarga 
na impressora Sharp Al 2030 do setor de Contabilidade e manutenção da impressora HP laser 1022 da 
Coordenadoria de Receita, Contratada: JULIVAL OLIVEIRA CORTES (JC COPIADORA), Disposição 
legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 790,00 (Setecentos e noventa reais)  Ibirataia 
– Ba, 01/03/2012 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

Na edição nº 00050 foi publicado dispensa de contrato, retificando leia-se dispensa de licitação. 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

211CCEA9B849A95EFDD6EE04F86182E4

sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibirataia



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibirataia
Dispensa

Prefeitura Municipal de Ibirataia 
14131569/0001-09 

 
Atos Administrativos 

Dispensa de Licitação nº 916/2011 

       Processo nº 195/2011 Objeto: Serviço de tiragem de 115 (cento e quinze) fotografias 15 x 21 cm, 
quando da  comemoração do aniversário deste município Empresa Contratada. OLIVEIRA FOTO STUDIO, 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais) 
Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 914/2011 

         Processo nº 196/2011 Objeto: Fornecimento de refeições (café, almoço e janta) para os presos 
temporários e plantonistas, nesta Delegacia Circunscricional de Ibirataia no período de 01 a 30 /11/ 2011 
Empresa Contratada. FLÁVIA MARQUES DOS SANTOS, Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93 Valor R$ 600,00 (Seiscentos reais) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 945/2011 

         Processo nº 197/2011 Objeto: Serviço de tirar,desmontar e montar motor do veiculo basculante 1114 
placa JQL 0831 pertencente a Secretaria de Viação Obras e Serviços Urbanos deste município. Empresa 
Contratada. DOMINGOS ALEXANDRE DO NASCIMENTO BISNETO, Disposição legal Art. 24, inciso II da 
Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinquenta reais) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL 
– LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 947/2011 

         Processo nº 198/2011 Objeto: Serviço de tirar,desmontar e montar motor da patrol 120 B pertencente 
a Secretaria de Viação Obras e Serviços Urbanos deste município. Empresa Contratada. DOMINGOS 
ALEXANDRE DO NASCIMENTO BISNETO, Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor 
R$ 1.450,00 (Um mil quatrocentos e cinquenta reais) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL – LUCAS SANTOS 
FERREIRA. 

 Dispensa de Licitação nº 946/2011 

         Processo nº 199/2011 Objeto: Revisão geral e serviços, na rede da Internet do CAPS deste município. 
Empresa Contratada. SUTERLANIO SILVA CAVALCANTE (SPEEDNET), Disposição legal Art. 24, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ 410,00 (Quatrocentos e dez reais) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL – 
LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 961/2011 

         Processo nº 200/2011 Objeto: Serviço de mecânica no veiculo basculante Mercedes Benz 1114 placa 
JQL 5203, Basculante 1113 placa JQL 0831 e Basculante D-60 placa JMJ 9852 pertencente a Secretaria de 
Viação Obras e Serviços Urbanos, envolvendo solda nas conchas. Empresa Contratada. OFICINA REIS, 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 700,00 (Setecentos reais) Ibirataia – Ba, 
21/12/2011 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

 

 

 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DC6C683D9C2FCDEE68BD0B1C11F604F



sexta-feira, 18 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00071 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibirataia

Dispensa de Licitação nº 960/2011 

         Processo nº 201/2011 Objeto: Serviço de manutenção na impressora multi funcional Sharp, 
envolvendo conjunto xerográfico AL 2030, sistema de fusão Sharp AL 20 e cartucho de copias G 315 do 
setor de contabilidade e Secretaria de Administração. Empresa Contratada. JULIVAL OLIVEIRA CORTES 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  (JC COPIADORA), Valor R$ 950,00 (Novecentos 
e cinquenta reais) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 963/2011 

     Processo nº 202/2011 Objeto: Serviço de confecção de materiais pré-impresso: para manutenção das 
unidades de saúde deste município. Empresa Contratada. GRAFICA E PAPELARIA COARTS LTDA, 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93  Valor R$ 2.114,50 (Dois mil cento e quatorze 
reais e cinqüenta centavos) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 962/2011 

     Processo nº 203/2011 Objeto: Serviço de confecção de materiais pré-impresso: para manutenção das 
Unidades de saúde deste município. Empresa Contratada. GRAFICA E PAPELARIA COARTS LTDA, 
Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 Valor R$ R$ 2.106,00 (Dois mil cento e seis 
reais) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

Dispensa de Licitação nº 964/2011 

     Processo nº 204/2011 Objeto: Serviços de borracharia em 02 (dois)  pneus 900 para o veiculo Mercedes 
Benz Truc placa policial JMJ 8507 e 02 (dois) tip tops, 01 (uma) jante para Basculante Mercedes Benz 1114 
placa JQL 0831, 04 (quatro) forças de pneus da patrol, e 01 (uma) câmara de ar do veiculo Fiat Estrada 
placa policial JOA 3595 pertencente a Secretaria de Viação Obras e Serviços Urbanos, deste Município. 
Empresa Contratada. BORRACHARIA REI GERALDO, Disposição legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93 Valor R$ R$ 1.583,00 (Um mil quinhentos e oitenta e três reais) Ibirataia – Ba, 21/12/2011 
COPEL – LUCAS SANTOS FERREIRA. 

 

     TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, ESTADO DA 
BAHIA E A Srª. ESTELITA LIMA OLIVEIRA. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Tem este o objeto de rescindir de comum acordo o contrato de locação do imóvel residencial situada na 
Rua João Bijango, nº 10, 1º andar, Bairro Antonio Jesus da Silva, Ibirataia-Ba, destinado para moradia do 
Agente de Policia Civil, contrato nº. 010/2011 de 03/01/2011, para tanto, eximem-se CONTRATANTE e 
CONTRATADA do pagamento de qualquer multa ou parcela indenizatória prevista em Lei 

 Ibirataia (Ba), 21 de Dezembro de 2011. 

 

Na edição  nº 00034 foi publicado dispensa de contrato, retificando é dispensa de licitação. 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DC6C683D9C2FCDEE68BD0B1C11F604F


